
DECRETO DIRETTORIALE

N. 132  DEL 05/06/2018
OGGETTO: Nomina delegazione trattante di parte datoriale e definizione linee
d'indirizzo per la contrattazione collettiva decentrata.   

Il Direttore

adotta
il provvedimento in oggetto repertoriato al n. 132  del 05/06/2018 

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DECRETO DIRETTORIALE

Oggetto: Nomina delegazione trattante di parte datoriale e definizione linee
d'indirizzo per la contrattazione collettiva decentrata.   
Note per la trasparenza:
Trattasi della costituzione della delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative in sede  
di contrattazione decentrata integrativa e definizione di piattaforma per il CCDI.

IL DIRETTORE
Premesso che: 
 al personale di Veneto Lavoro, per quanto attiene al rapporto di lavoro, si applica la disci­

plina di cui al D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavo­
ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 nel sistema delle relazioni sindacali assume particolare rilievo la contrattazione decentra­
ta integrativa a livello di Ente; 

 con il decreto direttoriale n. 63 del 24.03.2017 si era proceduto a costituire la delegazio­
ne trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata collettiva;

 con la sottoscrizione del nuovo C.C.N.L. del comparto funzioni locali del 21.05.2018 al­
l'art. 8 comma 2 si dice che “L'Ente deve provvedere a costituire la delegazione datoriale  
di cui all'art. 7 comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”;

 il combinato disposto dell’articolo 1, commi da 793 a 799, della legge 205/2017 e della 
legge regionale 45/2017, ha definitivamente trasferito dalle province la competenza in 
merito alle funzioni relative al mercato del lavoro, trasferendone la titolarità all’Ente Ve­
neto Lavoro, mentre alle province resta, in via transitoria, la sola gestione del personale;

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 451 in data 10/4/2018, è stata approvata la 
convenzione tra Regione del Veneto, Veneto Lavoro, Province e Città Metropolitana, ai 
sensi dell’articolo 54, comma 2, della legge regionale 45/2017, che comporta l’assegna­
zione definitiva, anche organizzativa, dei dirigenti transitati dalle Province a Veneto Lavo­
ro: Maria Elisabetta Bolisani, Gabriella Faoro, Diana Melocco e Luigi Oliveri;

 con il decreto direttoriale n. 105 del 30.04.2018 è stato affidato l'incarico ai dirigenti so­
pra menzionati.

Considerato che:
 l’art. 40 dello stesso D.Lgs. 165/01 regola l’attivazione di autonomi livelli di contrattazione 

collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio, sulle materie e nei limiti stabiliti  
dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ulti­
mi prevedono;

 l'art. 7 del C.C.N.L. Comparto funzioni locali del 21.05.2018 tratta la costituzione della 
delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative in sede di contrattazione collettiva 
decentrata integrativa sugli istituti contrattuali rimessi a livello di contratto collettivo de­
centrato integrativo; 

 con il trasferimento dei dipendenti dei Centri per l'impiego del Veneto a Veneto Lavoro a 
partire dal 01.01.2018, a seguito del dettato della legge nazionale 205/2017 e dell'art. 54 
della legge regionale 45/2017 si rende necessario definire delle linee d'indirizzo in cui 
sintetizzare le priorità, gli obiettivi e i criteri generali a cui dovrà riferirsi la delegazione di 



parte datoriale nella conduzione delle trattative per la stipulazione del CCDI;
 la legge n. 133/2008 ha dettato norme più restrittive e rigorose in materia di contrattazio­

ne integrativa disponendo altresì con l'art. 67 un'intensificazione dei controlli sui contratti 
decentrati da parte della Corte dei Conti di concerto con il Dipartimento della funzione 
pubblica, per verificare in particolare, oltre al rispetto dei vincoli finanziari previsti dalla vi­
gente normativa in ordine alla consistenza dei fondi e della spesa derivante dai contratti 
integrativi applicati, anche la concreta definizione ed applicazione di criteri improntati alla 
premialità, al riconoscimento del merito ed alla valorizzazione dell'impegno e della quali­
tà della prestazione individuale, con riguardo ai diversi istituti finanziati dalla contrattazio­
ne integrativa.

Visto: 
 l’art. 8 della L.R. n. 31 del 16.12.1998 che istituisce l’Ente e l’art. 13 della L. n. 3 del 

13.03.2009 che definisce le funzioni e le attività dell’Ente regionale Veneto Lavoro;
 l’art. 15 della L.R. n. 3 del 13.03.2009 e l’art. 8 del Regolamento organizzativo di Veneto 

Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;
 gli artt. 7 e 8 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali triennio 2016-2018;
 la Legge n. 133/2008;
 la circolare della funzione pubblica n. 7/2010;
 il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

 Preso atto del visto di regolarità procedurale; 

DECRETA 

 che quanto esposto nelle premesse e considerazioni è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

 di costituire la delegazione trattante, di parte datoriale, per le trattative relative al contrat­
to collettivo decentrato integrativo come segue:
 1. il Direttore di Veneto Lavoro dott. Tiziano Barone, con funzioni di Presidente;
 2. la Dirigente ambito territoriale di Padova e Rovigo avv. Maria Elisabetta Bolisani 

con funzioni di componente;
 3. la p.o. gestione personale di Veneto Lavoro dott.ssa Francesca Zavan con funzio­

ni di componente;
 che in base alla convenzione sottoscritta a maggio 2018 tra le Province del Veneto, Città 

metropolitana di Venezia e Veneto Lavoro e la Regione del Veneto all'art. 7 denominato 
“Fase transitoria” è previsto al comma 1 che tra Veneto Lavoro e le OO.SS. venga avvia­
to il tavolo per la trattativa sull'accordo decentrato da perfezionarsi entro tre mesi dalla 
sottoscrizione del CCNL e al cui tavolo è prevista la partecipazione della Regione del Ve­
neto;

 la delegazione può essere, di volta in volta, integrata con funzionari o dirigenti di U.O. 
per la trattativa su aspetti settoriali; 

 la delegazione si attiene ai vincoli ed alle materie previste dai contratti collettivi nazionali, 
con riferimento all’art. 7 e art.8 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali, ed ai propri stru­
menti di programmazione costituiti dal bilancio e dal piano delle attività; 

 il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N. 132  DEL 05/06/2018

OGGETTO: Nomina delegazione trattante di parte datoriale e definizione linee
d'indirizzo per la contrattazione collettiva decentrata.       .

Con riferimento al provvedimento in oggetto, si attesta che è pubblicato, per 15 giorni, sul 
sito  di  Veneto  Lavoro,  sezione  <Pubblicità  legale> <Provvedimenti  recenti>,  dal  giorno 
05/06/2018.

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)


		2018-06-05T16:56:28+0200
	Tiziano Barone




